COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
ATA ORDINÁRIA 17/2022
PERÍODO ORDINÁRIO
2.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 31 de maio de 2022

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quinze minutos, no Plenarinho Aldo Cantarelli da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão Parlamentar de Inquérito instaurada através da Resolução nº 1.449/2022 para investigar possíveis irregularidades na manutenção, compra e troca de peças e prestação de serviços em mecânica dos veículos do transporte escolar municipal de Aceguá. A reunião, presidida pelo Vereador Anderson Barcelos Corrêa-MDB, contou com a presença dos demais membros da Comissão, Vereadores Jacqueline Ferreira-PSDB, Vice-Presidente e Pedro de Blanco-PTB, Relator. A reunião contou ainda com as presenças do Vereador Alex Castillo de los Santos, Presidente da Câmara Municipal. De imediato, o Presidente procedeu a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Após, passaram a analisar o escopo do relatório preliminar apresentado pelo relator da Comissão. Na sequência, após os debates acerca dos documentos citados anteriormente, a reunião foi interrompida às doze horas para intervalo de almoço. Na reabertura, às quatorze horas e vinte e cinco minutos a Comissão retornou a analisar a documentação e proceder os ajustes no relatório final, bem como, a Comissão decidiu encaminhar à Mesa Diretora os seguintes Requerimentos: Requerimento nº 0087/2022: “REQUER O ENVIO DE EXPEDIENTE AO PODER EXECUTIVO SOLICITANDO QUE ENCAMINHE AS APÓLICES DE SEGUROS REFERENTES AOS VEÍCULOS ESCOLARES OU, AINDA REFERENTES AS COLOCAÇÕES DE VIDROS NOS VEÍCULOS”; Requerimento nº 0088/2022: “REQUER, NOS TERMOS DO ART. 69, § 6.°, INCISO IX, DO REGIMENTO INTERNO, A PRORROGAÇÃO PELO PRAZO DE 30 DIAS, PARA CONCLUSÃO DE SEUS TRABALHOS”. Devido ao adiantado da hora, o Presidente liberou a assessoria para concluírem o expediente às quinze horas. Destarte, o Presidente agendou data para a próxima reunião, ficando marcada para às nove horas e trinta minutos do dois de junho de 2022. Após os debates e nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente Ata, que depois de lida e aceita foi devidamente assinada.

[bookmark: _GoBack]Presidente                                                                                                       Vice-Presidente